



# Roberta Bravi

---

**Data di nascita:** 13/09/1984 | **Nazionalità:** Italiana | **Sesso** Femminile |

(+39) 0000000000 | [roberta.bravi@mentepubblica.it](mailto:roberta.bravi@mentepubblica.it) | Skype: roby.bravi |

00186, Roma, Italia

Presentazione: Direttore scientifico e Vicepresidente di Mente Pubblica Think Tank, organizza e coordina i Dipartimenti interni dell'Ente, quale centro di analisi, studio e ricerca nel campo delle politiche pubbliche, nonché polo di Alta formazione amministrativa. Responsabile scientifico c/o Beta Formazione S.r.l. e Beta Imprese S.r.l. quale Docente in materie giuridiche e commerciali. Docente per formazione abilitante Agenti in mediazione immobiliare e Agenti Rappresentanti di commercio in materie commerciali, civilistiche e tributarie. Membro di due Commissioni Permanenti nazionali ANCI: Commissione Politiche comunitarie e rapporti con Organismi UE ed extra UE; Commissione Sicurezza e Legalità.

## ● ESPERIENZA LAVORATIVA

---

06/11/2020 – ATTUALE – Roma, Italia

**VICEPRESIDENTE - DIRETTORE SCIENTIFICO** – MENTE PUBBLICA THIN TANK

---

Direttore del Comitato Scientifico e Vicepresidente dell'Ente, il quale è centro di analisi, studio e ricerca nel campo delle politiche pubbliche, nonché polo di Alta formazione amministrativa.

Organizza e Presiede il Comitato Scientifico dell'ente, occupandosi direttamente della direzione didattica. Organizza e coordina i Dipartimenti interni: Affari Legali e Giuridici, Affari Tecnici, Progettazione e Sviluppo, Editoria e Comunicazione.

Il Think Tank elabora proposte di interesse pubblico generale, volte alla soddisfazione dei bisogni dei territori e delle Comunità Locali. Formula progetti per i cittadini e per tutti i Policy Maker ad ogni livello di governo territoriale, con la predisposizione di soluzioni tecniche ed amministrative orientate al sostegno delle Pubbliche Amministrazioni, delle Imprese private e di altri Enti profit e non profit.

Politiche pubbliche di interesse generale | Attività di organizzazioni e organismi extraterritoriali |

[info@mentepubblica.it](mailto:info@mentepubblica.it) | [www.mentepubblica.it](http://www.mentepubblica.it) | Piazza Rondanini, 48, 00186, Roma, Italia

01/01/2019 – ATTUALE

**DIRIGENTE - RESPONSABILE DI PROCESSO** – GESTIL S.R.L.

---

Dirigente aziendale. Responsabile di processo, ottimizzazione dei processi organizzativi interni, organizzazione del personale, formazione del personale e gestione delle risorse umane interne ed esterne, supervisione qualità del lavoro e coordinamento della forza lavoro, divisione amministrativa, consulenza legale ad aziende clienti e partner Italia ed Estero.

Altre attività di servizi | [www.gestilsrl.com](http://www.gestilsrl.com) | via della Volta 84/d, 25124, Brescia, Italia

03/09/2018 – ATTUALE – Lugo, Italia

**RESPONSABILE SCIENTIFICO - DOCENTE** – BETA FORMAZIONE S.R.L.

---

Responsabile scientifico area progettazione corsi di formazione professionale e formazione continua e abilitante per ingegneri, architetti, geometri, periti industriali e amministratori di condominio.

Docente in materie giuridiche ed economiche

03/09/2018 – ATTUALE – Lugo, Italia

**RESPONSABILE SCIENTIFICO - DOCENTE** – BETA IMPRESE S.R.L.

---

Responsabile scientifico area progettazione corsi di formazione professionale e formazione continua permanente per medici, avvocati, agenti di commercio e agenti d'affari in mediazione immobiliare.

Docente in materie giuridiche ed economiche.

01/07/2015 – 31/12/2018

**RESPONSABILE DI PROCESSO** – GESTIL S.R.L.

---

Responsabile di processo e del personale, amministrazione, supporto alla logistica, preventivi, fatturazione e bollettazione, movimentazioni bancarie, gestione clienti, vendita, customer care, consulenza legale ed organizzazione del personale.

Brescia, Italia

04/01/2016 – 30/06/2016

**GIURISTA** – PROCURA DELLA REPUBBLICA C/O IL TRIBUNALE DI RAVENNA

---

Tirocinio curriculare. Assistenza e sostituzione del Magistrato in udienze filtro e udienze dibattimentali, risoluzione questioni giuridiche, redazione richieste di rinvio a giudizio/richieste di archiviazione/richieste emissione misure di sicurezza preventive.

[www.procura.ravenna.it](http://www.procura.ravenna.it) | via G. Falcone, 67, 48124, Ravenna, Italia

21/03/2011 – 29/06/2015

**PATROCINATORE LEGALE** – STUDIO LEGALE A.W. GIOVANNI FOSCHINI

---

Pratica e professione forense, consulenza stragiudiziale

via dell'Aida, 17, 48124, Ravenna, Italia

02/2006 – 06/2006

**GIURISTA** – CANCELLERIA ESECUZIONI IMMOBILIARI - TRIBUNALE DI RAVENNA

---

Ricezione e redazione atti, assistenza Magistrato in udienza, risoluzione casi pratici. Ravenna, Italia

## ● **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

---

12/09/2019 – 18/07/2020 – Roma, Italia

**MASTER EXECUTIVE PER GIOVANI AMMINISTRATORI PUBBLICI - FORSAM** – Publica ANCI

---

### **Formazione specialistica in Amministrazione Municipale**

- Gestione e valorizzazione delle risorse ed uso dei beni comuni
- Welfare
- Finanza locale
- Assetto istituzionale locale
- Servizi Pubblici Locali
- Politiche di coesione e progetti europei
- Innovazione nelle città
- Project works su welfare e servizi pubblici locali

Livello 8 EQF

Il Master ha carattere interdisciplinare, organizzato su tre aree scientifiche distinte: Scienze Psicologiche, Scienze Giuridiche e Scienze Socio-Politiche.

Obiettivo è quello di sviluppare la capacità di affrontare i temi relativi alla sicurezza urbana e al contrasto della violenza in tutti i suoi aspetti, prendendo in considerazione le istanze emergenti a livello nazionale e internazionale. Lo scopo fondamentale è offrire i riferimenti concettuali e gli strumenti operativi per: approfondire le conoscenze psico-sociali sul comportamento umano negli spazi pubblici; sviluppare strategie di informazione e comunicazione; riconoscere e analizzare le problematiche oggetto d'insicurezza; sviluppare una visione complessiva in merito alla sicurezza urbana e al contrasto della violenza; promuovere l'attività sinergica tra istituzioni, enti privati e cittadini; organizzare le attività demandate alle Autorità locali dalle normative nazionali e comunitarie.

La figura professionale, altamente specializzata, che ne deriva è individuata in: manager per la sicurezza urbana e gestione crisi nei settori pubblico e privato; esperti per il counselling in materia di sicurezza nelle aree urbane; esperti nelle strategie di riduzione dei conflitti e contrasto alla violenza nelle organizzazioni e nelle comunità; esperti nella gestione delle emergenze urbane; esperti nella promozione di una cultura della legalità sul territorio. Competenze specifiche: conoscenza della psicologia urbana; capacità di progettazione, realizzazione e valutazione di interventi di sicurezza urbana; capacità di gestione della relazione tra Istituzioni e cittadini; competenza nella conduzione di gruppi di lavoro per le emergenze; capacità di riconoscere il bisogno sociale di sicurezza nel territorio.

Materie di studio e approfondimento: genesi della violenza in generale, psicologia urbana e psicologia della violenza, gestione dei conflitti per il mantenimento della pace urbana, rischi collegati alle devianze sociali, gestione dei fattori di rischio quali: pregiudizio, diversità urbane, paura, segregazione urbana e violenza strutturale, violenza di genere e domestica, salute mentale e disagio sociale nei contesti urbani.

Crisis Management e attività di protezione civile nei contesti urbani, applicate alla sicurezza in generale, sicurezza ambientale, disastri, protezione delle città e dei cittadini, devianze sociali (giustizia, criminologia e vittimologia), criminalità di tipo predatorio, criminalità organizzata, terrorismo, sicurezza e difesa, sicurezza sanitaria per la gestione delle emergenze e dei possibili conflitti.

Livello 8 EQF | <https://www.unipd.it/corsi-master/sicurezza-urbana>

Analisi dei dati, Analisi e valutazione delle politiche pubbliche, Organizzazione aziendale, Politica economica, Psicologia delle organizzazioni

Diritto amministrativo (I principi, le funzioni), Diritto amministrativo (L'organizzazione, beni e servizi pubblici), Diritto del lavoro, Diritto dell'informatica e PA (Comunicazione pubblica e documenti informatici), Diritto dell'informazione e della comunicazione pubblica

Diritto dell'Unione Europea, Diritto regionale e degli enti locali, Diritto tributario

Scienza dell'amministrazione, Contabilità degli enti pubblici

Diritto amministrativo II (I principi, le funzioni, l'organizzazione, beni e servizi pubblici II), Diritto dei contratti pubblici, Diritto penale amministrativo, Diritto processuale amministrativo, Diritto pubblico dell'economia, Diritto regionale e degli enti locali II

Governo del territorio: profili giuridici (Diritto dell'ambiente e governo del territorio), Legislazione dell'edilizia (Edilizia e urbanistica), Organizzazione del SSN, Organizzazione e gestione delle risorse umane

Programmazione e controllo nelle Pubbliche amministrazioni (Diritto Amministrativo: programmazione, controlli e contabilità degli enti pubblici I)

Psicologia delle organizzazioni II, Scienza delle finanze

TESI DI SPECIALIZZAZIONE IN DIRITTO AMMINISTRATIVO

Titolo: Enti pubblici ed Organismi di diritto pubblico

**Campi di studio**

- Giurisprudenza

Livello 8 EQF | [www.spisa.unibo.it](http://www.spisa.unibo.it)

ANTROPOLOGIA (M-DEA/01)

METODOLOGIE E TECNOLOGIE DIDATTICHE GENERALI (M-PED/03)

PEDAGOGIA, PEDAGOGIA SPECIALE E DIDATTICA DELL'INCLUSIONE (M-PED/01)

PSICOLOGIA (M-PSI/01)

Livello 7 EQF

09/2016 – 06/2017 – Bologna, Italia

**CORSO DI PERFEZIONAMENTO ED ALTA FORMAZIONE IN MAGISTRATURA ORDINARIA** – LexFor - Alta formazione giuridica

---

Diritto civile, diritto penale, diritto amministrativo

Livello 8 EQF

22/09/2014 – 14/07/2016 – via Andreatta, 4, Bologna, Italia

**DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE IN MAGISTRATURA** – Scuola di Specializzazione "E. Redenti" - Alma Mater Studiorum

---

Diritto amministrativo I, Diritto civile I, Diritto penale I, Diritto processuale civile I, Diritto processuale penale I, Diritto commerciale I, Diritto costituzionale, Diritto del lavoro e della previdenza sociale, Diritto dell'Unione europea, Diritto romano

Diritto amministrativo II, Diritto civile II, Diritto penale II, Diritto processuale civile II, Diritto processuale penale II, Diritto commerciale II, Ordinamento e deontologia forense, Ordinamento e deontologia giudiziaria, Diritto tributario  
Tecniche della comunicazione e dell'argomentazione

TESI DI SPECIALIZZAZIONE IN DIRITTO PROCESSUALE PENALE

Titolo: MAE - Mandato d'Arresto Europeo e rifiuto alla consegna

**Campi di studio**

- Giurisprudenza

Livello 8 EQF | [www.scuolaforense.unibo.it](http://www.scuolaforense.unibo.it)

01/2015 – 06/2015 – Lugo, Italia

**TECNICO COMMERCIALE & MARKETING** – Centro di Formazione "Sacro Cuore"

---

Marketing e strategie d'impresa, web marketing, inglese B1, spagnolo A2, informatica.

**Campi di studio**

- Commercio e amministrazione

Livello 4 EQF

10/2013 – 05/2014 – Ravenna, Italia

**DIFENSORI D'UFFICIO** – Camera Penale della Romagna

---

Diritto penale, processuale penale, internazionale e comunitario.

**Campi di studio**

- Giurisprudenza

11/2012 – 03/2013 – Ravenna, Italia

**MASTER II° DIRITTO INTERNAZIONALE NEI CONFLITTI ARMATI** – EUNOMIA SCHOOL

---

Master in Diritto internazionale nei conflitti armati, conseguito c/o Centro Operazioni Aeree di Poggio Renatico (FE);  
Diritto internazionale, diritto comunitario, diritto penale, diritto civile, diritto amministrativo, diritto processuale penale, diritto pubblico e diritto pubblico comparato.

**Campi di studio**

- Giurisprudenza

Livello 7 EQF

03/2011 – 12/2012 – Ravenna, Italia

**SCUOLA FORENSE** – Ordine degli Avvocati di Ravenna

---

Diritto civile, diritto penale, diritto amministrativo, diritto processuale civile e diritto processuale penale.

**Campi di studio**

- Giurisprudenza

03/2011 – 08/2011 – Madrid, Spagna

**MASTER I° DIRITTO INTERNAZIONALE E RELAZIONI INTERNAZIONALI** – Instituto Universitario de Investigación Ortega y Gasset

---

Economia internazionale, relazioni internazionali, diritto internazionale pubblico, convivenza tra Stati, risoluzione delle controversie, mantenimento della pace e della sicurezza internazionali, protezione di persone e crimini internazionali

Livello 7 EQF

09/2005 – 20/03/2011 – via G. Oberdan, 1/2, Ravenna, Italia

**LAUREA MAGISTRALE IN GIURISPRUDENZA** – Alma Mater Studiorum - Università di Bologna

---

### Campi di studio

◦ Giurisprudenza

Livello 7 EQF | [www.giurisprudenza.unibo.it](http://www.giurisprudenza.unibo.it)

07/2004 – Ravenna, Italia

**DIPLOMA DI RAGIONERIA, INDIRIZZO LINGUISTICO**

---

Livello 5 EQF

## ● **COMPETENZE LINGUISTICHE**

---

**Lingua madre:** ITALIANO

**Altre lingue:**

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
<b>INGLESE</b>	C1	C1	C1	C1	C1
<b>TEDESCO</b>	A2	A2	A1	A1	A2
<b>FRANCESE</b>	A2	A2	A1	A1	A1
<b>SPAGNOLO</b>	B1	B1	B1	B1	B1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

## ● **COMPETENZE DIGITALI**

---

Microsoft Office | Social Network | Posta elettronica | Windows | Gestione autonoma della posta e-mail | Utilizzo del browser | GoogleChrome | Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Android | Google | InternetExplorer | Outlook | office | Posta elettronica certificata | Buona padronanza del pc dei software ad esso correlati e del pacchetto Office | Elaborazione delle informazioni | Editing foto e video | Ottima conoscenza della Suite Office (Word Excel Power Point) | Instagram | Configurazioni reti Wireless

## ● **PATENTE DI GUIDA**

---

**Patente di guida:** A

**Patente di guida:** B

## ● **COMPETENZE ORGANIZZATIVE**

---

### Competenze organizzative

---

**18/06/2021 - data attuale:** Presidente Associazione Nazionale Controllo Di Vicinato (ANCDV) - Roma;

**15/10/2019 - data attuale:** Membro Commissioni Permanenti ANCI "Sicurezza e Legalità" e "Politiche comunitarie e rapporti con Organismi UE ed extra UE" - Roma

**17/06/2019 - data attuale:** Capogruppo (civica) Consigliere comunale c/o Comune di Lugo (RA);

**02/09/2018 - data attuale:** Legal Advisor member of Board c/o European Neighbourhood Watch Association (EUNWA) - Vienna;

**08/05/2017 - 18/06/2021:** Vicepresidente Associazione Nazionale Controllo Di Vicinato (ANCDV) - Roma;

**06/04/2016 - 20/04/2019:** Vicepresidente Associazione "Per gli Altri" - Centro di Servizio per il Volontariato della Provincia di Ravenna, con delega nazionale CSVnet Roma;

**01/10/2015 - data attuale:** Presidente c/o Comitato Sicurezza Partecipata e Controllo Sociale del Territorio O.D.V. - Lugo;

**Maggio 2014 - Maggio 2019:** Consigliere di Circoscrizione c/o Comune di Lugo;

**Maggio 2014 - Aprile 2017:** Vicepresidente Consulta del Volontariato Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

**Maggio 2011 - Maggio 2022:** Presidente Corpo Guardie Zoofile e dell'Ambiente di Lugo ONLUS (socia volontaria dal 2006) - Lugo;

**Aprile 2010 - data attuale:** Consigliere Direttivo c/o Cinoservizio ONLUS - ente gestore del canile di Lugo (volontaria attiva dal 2006) - Lugo.

## ● **ALTRE COMPETENZE**

---

### Altre competenze

---

RSPP aziendale

## ● **TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI**

---

### Trattamento dei dati personali

---

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.

Lugo, 04/01/2022

---

In fede

